I.

ULRICI SITZINGERI

a d

PHILIPPUM MELANCHTONEM.

Melanchtoni, ejusque collegis culpam abrupti colloquit
non posse imputari censet. Spe, Joannem Fridericum,
ducem Saxoniae, mandata suis data mitigaturum, se
lapsum esse, scribit. Melanchtoni de scripto adversus
Anabaptistas gratias agit. Ut is, Brentius, aliique de
rationibus, quibus Protestantium ecclesiae ad concordiam
revocari possint, cogitent, optat, monetque.

Clarissime vir, Pater & Praeceptor observande.

Literæ tuæ per filium D. Camerarii mihi redditæ sunt. Ti-
bique : quod in tantis occupationibus de statu vestro ad
me scribere dignatus es , reverenter gratias ago. Omnino
autem in ea opinione sum, antagonistis vestris hanc occasio-
nem abrumpendi colloquii optatissimam accidisse (a), nec eos
ulla

(a) Loquitur Cancellarius de colloquio an. 1557 mense Aug. Wor-
matiæ inter Theologos RCatholicos & protestantes præfide *Julio*
Pflug, episcopo Naumburgenfi, inchoato , sed per hujus callidi-
tatem atque imprudentem Theologorum Jenensinn feruorem ab-
rupto, dissipato ; de quo *Camerarius Annot. rerum præcip. an.*
1557. Tomo III Script. de Reb. Germ. a *Frehero* editarum p.573,
maxime vero in vita *Melanchtonis*, § CVI, p. 365 sqq. & § CVIII,
p. 375 sqq. pluribus agit; cf. quoque *Chytraeus in Saxon. L.*
XIX, p. 496. *Schmidius in Diff. de colloquiis post reformationem*

ulla ratione eo deducetis, ut ulterius procedant, quanquam, si decreto imperii satisfacere volunt, nullam, mea quidem sententia, apud eos, qui candide & sine affectu judicaturi sunt, justam excusationem prætexere poterunt. Cum enim *Jenenses* aliud agere voluerint, quam decreta imperii a nobis omnibus requirebant, nulla potest nobis, quantum ad hanc actionem peragendam attinet, culpa merito imputari, taceo, quod iis, qui discesserunt, facile aliqui ex vicinis ecclesiis surrogari possent.

Princeps *Joannes Fridericus* (b) tantum unum diem nuper apud nos commoratus est. Maturabat enim discessum suum propter adventum amitæ suæ (c), ut ajebant, quæ duci Pomeraniæ nupta est, & Wimariam venisse nunciabatur. Aderant cum ipso D. *Basilius* (d), & concionator aulæ *Aurifaber* (e), ex quibus intelligebam, principem eo ipso die

habitæ, Tomo II introduct. Sagittarianæ p. 1533 sqq. Acta colloquii exhibet *Goldastus* in Politischen Reichshändeln P. XVIII, p. 740. Nobis vero maxime placent, quæ de illo brevibus, sed libere & vere dixit *P. Sarpi* in *Historia Concil. Trident.* L. V, p. 457 sq. edit. Francof. 1621.

- (b) Magnanimi illius herois, *Joannis Friderici*, principis electoris Saxonie, filius natu maximus.
- (c) Joannis scilicet, principis electoris Saxonie, filie Marie, quæ conjux erat Philippi Pomeraniæ ducis, qui Wolgasti aulæ habebat sedem.
- (d) *Monnerus*, nomine gentilitio, J. U. D. qui olim laudati modo principis, *Joannis Friderici Septemviri* filiorum moderator fuerat, ejusque consiliarius, tum vero Jenæ jurium Professor erat primarius; vid. *Zeumerus in vitis Profess. Jenensium Clasfe II*, n. III, p. II sq.
- (e) *Joannes Aurifaber*, vir pius, probus, multæque diligentiae, *Joannis Friderici Septemviri* ante hac a sacris & per aliquot menses ejus in custodia cornes. Inter Lutheri amicos non ultimo fuit loco, & tum morienti adfuit, tum ejus scripta certos in tomos collegit.

die scripsisse ad te literas plenas clementiæ & favoris. In bonam igitur spem veneram, fore, ut mandata, quæ legatis data erant, aliqua ex parte mitigarentur. Sed pater ille mendaciorum, & assiduus infidulator ecclesiæ non voluit sibi e faucibus eripi hanc egregiam turbandi ecclesiam occasionem. quamvis ego contra multorum opinionem sperem, has turbas, cum multorum oculis expositæ sunt, non fore durabiles, & paulo post eo totum negotium deductum iri, ut autores earum confundantur. Prævalebit enim veritas, & Deus est, qui resistit superbis, ac humilibus dat gratiam. Alia sunt, quæ me magis movent, & toto pectore oro Deum, ne hæc dissidia sint seminaria novi belli in vestris regionibus.

Quod nostrarum ecclesiarum ad Rhenum hostes, Anabaptistas videlicet & similes suis coloribus depinxisti, ac res necessarias hoc necessario tempore explicasti, tibi principis mei (f), ad cuius subditos hæc utilitas simul per ventura est, & meo quoque nomine privatim gratias ago.

Negotia non patiuntur, ut jam ad vos volem. Sed ad diem II Novembris, Deo volente, Wormatiæ ero. Spero autem vos & aliis rebus occupatos, & fortasse Regis Romanorum (ad quem vestram disceptationem de colloquio continuando vel abrumpendo perlatam esse opinor) mandata expectantes, usque ad eum diem Wormatiæ hæfuros esse. Quod si ante discesseritis, reverenter oro, ut me per hospitem tuum de consilio tuo certiorem reddas, an te in vicino aliquo loco, antequam ex his regionibus discedas, convenire possim.

Valde autem optarim, te & *D. Brentium* & alios, de præparatione aliqua futuri conventus, & concordiæ nostra-

X rum

(f) *Wolfgangus*, Dux Bipontinus piissimus, hoc & id genus aliis scriptis incitatus, Anabaptistas, quos tum male audiisse notum est, suis e terris ejecit, filisque principibus, ne iis in posterum alicubi locorum receptum darent, in ultimæ suæ voluntatis tabulis districte injunxit.

rum ecclesiarum cogitare. Nam etsi non defuturi sunt , qui novos tumultus jam propter hanc vestram dissensionem excitatunt , tamen Principibus nostris nostrarum & vicinarum ecclesiarum tranquillitati consulere , pium , utile , & necessarium esse , non dubito. Explicantur res necessariæ , & consulatur posteritati , etiam si fractus illabatur orbis , nec ponamus rumores ante salutem. Ac nisi jam per vos fiant initia hujus concordiæ , vereor ut posthac talem occasionem habituri simus. Rursus igitur oro , sicut antea coram & prolixe feci , ut autoritate tua id ecclesiis nostris consulas , quod , Deo aspirante , ad posteritatem utilissimum fore speras. Etsi enim hoc , quod ille de republica dixit , maxime in ecclesia locum habere debet , ut ii , qui præfunt , totum corpus ecclesiæ current , ne , cum partem aliquam tuentur , reliquas deserant , & hac ratione moti fortasse aliqui contendere poterint , non esse hoc perturbatissimo tempore , & in hac perverissima licentia ingeniiorum possibilem aliquam concordiam , & quosdam (ut sunt prava judicia) nostros conatus pro sejunctione potius ab aliis ecclesiis interpretaturos esse , tamen ego non tam considerandum esse opinor , quomodo alii hoc factum interpretentur , quam quo consilio & animo id fiat : Veritas enim & bonitas rerum , & ipsa pietas tandem exuperabunt.

Hæc non propterea scribo , quod ea sim arrogantia , ut te & alios prudentiores , usū rerum , ipso tempore , & durissimis ærumnis edoctos , hæc & similia non melius cogitare existimem , sed ut voluntatem meam tibi declarem. Tua enim institutione & tuis eruditissimis sermonibus edoctus , hæc pro tenuitate mea dudum considerare incepi , nec aliud præstare possüm , quam ut preces meas cum aliorum bonorum virorum precibus conjungam , ac quosdam ex nostris ad hujus maximæ rei considerationem adhorter. Si enim boho viro non minori curæ esse debet (ut ethnicus ille dixit) qualis res publica patriæ post mortem futura sit , quam qualis hodie

hodie sit ; quanto magis de ecclesia hæc in mentem nobis
venire debent, quam alteram & veriorem patriam esse , puer
adhus a te didici. Quod reliquum est , oro Deum , fontem
concordiae , ut ipse gubernet actiones & consilia vestra , sicut
& haecenus uberrimo cum fructu fecit , & absque ulla
dubitacione posthac , testibus posteris nostris , & tota æter-
nitate facturus est. Te quoque , & omnes tuos dextræ filii
Dei commando. Bene & feliciter vale , *Pater & Praeceptor*
reverende. Salutem reverenter adscribo *D. Brentio & D. Ebero,*
Datae Biponti die XXI Octobr, an. MDLVII.

Tui studiosissimus

Ulricus Sitzinger.

II.

E J U S D E M

A D

E U N D E M .

*Litterarum tarditatem excusat. Controversias quasdam
in comitiis sopitas refert. De motibus in Scotia & Romae
obortis nova quaedam mittit. De generi ejus valetudine
certior fieri cupit.*

Clarissime vir , Pater & Praeceptor observande.

Quod *D. Cracovium* ex comitiis sine meis ad te litteris dimisi,
non factum est oblivione ; sed quod ipsum transeuntem
Neuburgum eo subsequi , tibique scribere constitueram , nisi
me quædam negotia præter opinionem meam Augustæ reti-
nuissent. Dabis igitur veniam silentio meo : quod quidem in
posterum crebrioribus literis, Deo volente, compensabo, præ-
fertim cum nunc ad hanc ripam Danubii major sit occasio
transmittendi ad vos litteras , quam antehac fuit , dum in
montanis agerem.

X 2

Histo-

Historiam conventus a) procul dubio retulerunt legati vestri , præcipue autem Cracovius b). Consumpsimus tempus & pecuniam, hæc summa est. Quanquam fortassis aliquid , quantum ad quorundam privata negotia attinet , utiliter confectum est. Sunt enim , Dei beneficio , omnes controversiae , quæ prætendebantur inter Bavaram & meum principem , Ducatus Neuburgensis causa c) bona cum gratia & sine detimento alterius partis compositæ. Inter Electorem Palatinum & eundem Bavaram res eo deducta est , ut amanter invicem congressi sint ; controversias quasdam sibi

(a) Augustæ Vindelicorum tum habiti.

(b) Georgius nomine. Erat is Consiliarius Electoris Principis Saxoniae Augusti. Magni tum vir nominis: qui tamen in extremo tristi admodum fortuna vitam finiit. Quum enim anno MDLXXIV in gravem heri offensam incurrit , ac d. XVI Julii Lipsiæ in arce Pleissenburg custodiae commissus fuisset , in ea anno sequenti MDLXXV d. XVII Martii mortuus repertus est. Sua sponte indemnatum spiritum effusisse videbatur. Per quatuor namque & decem dies omni cibo abstinuerat potuque , vid. Zach. Schneiderus in annalibus Lipsiensibus ad h. a. apud Thomasum parte II Libri , qui Historie der Weisheit und Thorheit inscriptus est , p. 65 & seq.

De cetero , eum an. MDLXV Mordeifii in locum , Cancellarii titulo successisse , error est , quem Melch. Adami , aliquie commiserunt , Hornius vero perfirinxit parte VI der Sammlung zu einer Sächsischen Hand-Bibliothec n. 1. p. 617 & seq.

(c) Quem Wolfgangus , dux Bipontinus , Ottone Henrico C. P. Rheni , septenviro (ad quem ille pervenerat) vita h. a. defuncto , adierat.

Controversiae autem , quas inter se habebant , erant , ut id addam , de ποδησια , de finibus præfecturarum Reichardshoven , Craispach & Hombaur , de judicio provinciali Hirspergeni & Craispacensi , de vectigalibus , de censu ab emigrantibus in fiscum inferendo cet.

Quæ quidem ad concordiam tum deductæ sunt opera studioque Christophori Ducis Wirtenbergensis : cui Cæsar , ut eas componeret , in mandatis dederat.

sopiverint d); quod reliquum est , secundum præscriptam formulam jure decidetur.

De tumultu Scotico & induciis ibi factis inter Reginam & populum usque ad conventum Parlamenti , & motibus urbis Romæ , qui secuti sunt extinctum Pontificem, exstimo te audivisse , & quidem in dies certiora ad vos perferri puto. mitto tamen paginas quasdam.

Audio generum tuum aliquantisper adversa valetudine laborasse: cui opto restitutionem virium, ac de ejus incolumitate certior fieri valde cupio. Tuam salutem & incolumitatem ardentibus votis Deo commendabo. Bene & feliciter vale. Salutem adscribo generis, filiæ, filio, & neptibus, ac toti familiæ. Datæ Norimbergæ XII Septembr. an. MDLIX.

Tui studiosissimus *Ulricus Sitzinger, D.*

III.

E J U S D E M

A D

CUNMANNUM FLINSBACHIUM. a)

Quod princeps delegatum audiuerit, sibique acta jusserrit recitari; quam item in sententiam hoc tempore itum sit, significat. Principes, ad quos herus scripserit, causam hanc non deserturos, sperat. Ceterum monet, ut forti sit animo; fidei suae, ubi opus sit, simpliciter & sine ulla disceptatione rationem reddat; populum vero ab omni violentia ac seditione dehortetur.

Salutem in Christo.

Accepi litteras tuas , *vir reverende*, & simul legi acta urbis Trevirorum. Etsi autem valde importuno tempore, cum

X 3

iis

(d) E.g. de finibus, vestigalibus, paroeciis, jure venandi, cet. *Adlerreiter* parte II *annalium Boicorū lib. XI & XIV col. 268* Factum autem id, intercedente Palatino *Wolfgango* & dicto Duce Würtenbergensi. *Camerarius* annotat. rerum præcipuarum anni MDLIX, Tomo II *Scriptorum de rebus Germanicis a Frehero editorum* p.584.

(a) Hinc corrigas, qui viri hujus nomen corrupte efferunt, *Brouwerum*

iis legatus advenisset (nam auspicabamur eo ipso die conven-
tum provincialem hujus ducatus) tamen, remotis aliis etiam
negotiis Princeps & audivit legatum , & omnia ac singula
acta postea in senatu, se præsente , recitari jussit.

Etsi autem inter cetera quoque meum consilium erat,
ut princeps ad totum senatum Trevirensem scriberet, ac
Christianæ doctrinæ deditos ad constantiam ; ceteros autem,
ne sanam doctrinam persequerentur ; utrosque vero ad pa-
cem , & ut a seditionibus abstinerent , adhortaretur : tamen
hoc tempore visum est, sufficere eas adhortationes , quæ ad
te & *D. Casparem b)* mitterentur.

Scripsit autem princeps ad *Electorem Palatinum, & Du-*
cem

scilicet & *Camerarium* quorum quidem ille lib. XXI annalium
Trevirensum § CXIV p. 390 scribit : *Conmannus is erat Flins-*
bachius. hic vero annotat præcipuar. anni MDLIX p. 586: ut accer-
seretur conciliante Principe Wolfgango -- Chulmanni.

Contulit autem se Trevirim hic noster *Flinsbachius* mandato
heri sui, serenissimi principis Wolfgangi , Ducus Bipontini , cum
civium Trevirensum haud pauci ad religionem ex præscripto A.
C. emendatam animum adjecissent , atque ab eo reverenter postu-
lassent, ut sibi virum hunc pium , multoque usu in id genus ne-
gotiis exercitatum ad tempus concederet.

Quam difficilem autem , scopulosumque in locum ille ibidem
devenerit ; quam periculosam idem adierit aleam , apud *Melch.*
Adami in vita ejus p. m. 219 summatim legere est. *Browerus*
enim id silentio præterit ; quamvis de cetero multis sit in moti-
bus istis, ad civium dictorum invidiam, l. d. §. CV & seqq. p. 387
& seqq. enarrandis.

(b) *Caspar* hic est *Caspar* ille *Olevianus* , qui tum Treviri civibus
suis evangelii doctrinam prædicare cœperat, & non paucos eo-
rum scitis pontificiis, ad eam amplectendam, revocarat.

Fuit autem is Trevirensis , ut dictum , spectatis ortus parenti-
bus , vir doctus , ac litteris melioribus, cum maxime vero facris
probe excultus, ut apud dictum modo *Melch. Adami* in vita ejus
p. m. 283 & seqq. pluribus videre est.

cem Würtenbergensem, eosque hortatur, ut intercederent apud electorem Trevirensem, ac simul defert operam suam spero autem, illos hanc causam non deserturos esse c)

Te igitur hortor, ut sis animo firmo & constanti ac plus fidas precibus ecclesiæ & Dei auxiliis, quam ullis præsidiis humanis. Nam & sacra scriptura, & ipsa experientia edocet nos, omnia humana esse fugacia & fallacia.

Cum adversariis non multum vel temere contendas scriptis vel sermonibus; sed tantum reddas, quounque tempore opus fuerit, rationem tuæ fidei, ne tibi struantur infideliæ, prætextu civilium controversiarum vel disputationum. Scis enim, hanc ætatem plenam esse machinationibus & sophismatis. Nec multum disputes de publico vel politico jure civitatis vel Episcopi. Ea res enim magis accedit adversariorum animos.

Ceterum de incolumitate tua non velim te esse sollicitum. Omnes enim capilli capitii numerati sunt. Nec arbitror, episcopum aliquid publica violentia facturum esse d). Tantum horteris populum in utraque parte, ut summo studio & diligentia vitet seditiones & intestinam violentiam. Nam in seditione, sicut scis, omnis species mali versatur.

III.

-
- (c) Quod & factum. *Fridericus enim septemvir Palatinus, Georgius Dux Simmerensis, Wolfgangus Dux Bipontinus, Christophorus Dux Würtenbergensis, Philippus, Landgravius Hassiae, Carolus Marcgravius Badensis*, legatos Trevirim misere, rogatum, ne Archiepiscopus in homines, qui recens exortæ veritati cessissent, gravius animadvertere, sed potius huc descendere velet, ut eos conscientiæ libertate frui, & templi copia facta, facris ex præscripto A.C. fine molesta uti fineret.
- (d) Quid autem ille? Browerus id nobis l. d. p. 392 prodit: § CXXII quidem his verbis: *Bipontinum ministrum, ceu ditionis alienae clientem, hospitio publico assertari placuit*; § CXXIII vero sequentibus: *Primum itaque Bipontinum agyrtam, cautionibus obfrium, ad suos amandat*.

Deus autor pacis & concordiae adsit vobis spiritu suo & confirmet & stabilit afflictam ecclesiam, quam Christus sanguine suo redemit. Bene & feliciter vale. datæ *Newburgi* d. XVII Octobr. an. MDLIX.

III.

E J U S D E M.

A D

JOANNEM SEBASTIANUM PFAUSERUM a)

Quibus significat, senatum Lauingensem optatis potius esse, simul vero dolet, Pfauserum visitationi ecclasticae nuper institutae non interfuisse.

S. D. Reverende VIR.

Cum nuper Neoburgi essem, allatæ sunt litteræ Tuæ, in quibus intercedis pro senatu vestro. Itaque dedi operam, ut e vestigio Principi de ea re scriberetur, & ædificium promoveretur: cumque existimarem, negotium probe confectum esse, huc rediens, reperi tabellarium vestrum adhuc exspectantem. Itaque hodie Principem de hoc negotio admonui. Is mandata dedit consentanea petitioni vestræ.

Te universo negotio visitationis (b), præsertim postremo actui

(a) Quis qualisvir fuerit *Pfauserus*, satis jam docuere alii, sigillatum *Adami* in *vitis Theologorum* p. 198 edit. noviss. *Freherus* in *Theatro virorum eruditorum* p. 216, *Auctor der Theologischen Bibliothek* n. II des dritten *Beytrags* aufs Jahr 1723, & summarium *Majus ad Boecleri libellum memoriale de rebus seculi post Christum natum* XVI p. 587.

(b) Ad quam peragendam Wolfgangus Dux Lauingam evocaverat, Theologum id temporis celebratissimum, sed in dissidentibus impugnandis plus justo strenuum, *Jacobum Andreeae*, quod in vita Cancellarii jam observavimus.

actui non interfuisse, doleo. Non enim dubito, quin præsen-
tia tua (c) aliquid his rebus attulisset. Et in primis optarem,
te ei hortationi, quam cum *Mario* (d) habuerunt, adfuisse,
ut hominis insidiosam improbitatem, quam erga me longe
aliud de ipso meritum, petulanter exercet (e), in re præ-
senti perspexisset. Sed non dubito, me & Tibi & aliis bonis
viris satis excusatum esse. Valetudinem tuam toties affligi,
ex animo doleo, ac precor Deum, ut illam confirmet. Bene

Y

&

(c) *Phauserus* enim erat Theologus moderatissimus. Sed hoc ipso no-
mine parum laudatus fuit a Theologis rixarum auctoribus; qui
euudem virum pium & prudentem sibi habebant adversantem.
Koeteritus certe, primarius illorum in aula Bipontino Neobur-
gica patronus, in litteris ad *Jo. Marbachium* Neoburgi d. 28
April. 1568 datis de eo scribit: *Unsere Schuel zu Lauingen con-
ficitur altercatione.* also unrubig ist *Pfauserus* fast gegen alle
Professores; sed haec in aurem vestram scripta volo; in epp. Theol.
a Fechtio editis P. III, n. CXLII, p. 268. Rectius vero & præclare
de isto sentiebat *Sitzingerus*, vir prudentissimus, æque & *Petrus Agricola*, principum tum juventutis præceptor, & *Pfaus-
eri* amicus.

(d) *Conradus* is est *Marius*, cuius *Adami* mentionem fecit in vita
Wenceslai Zulegeri, p. 149, & *Zach. Ursini* p. 254. Fuerat is
post Imm. *Tremellium* ab an. 1558 præceptor filiorum *Wolfgangi*
Ducis principum, sed hoc ipso anno mense Aprili, quod in do-
ctrina de S. cena Calvini interpretationem sequebatur, iram Du-
cis in se concitatam expertus, abdicatus, custodiæ mandatus, tan-
dem post aliquot menses liberatus, ac d. 20 Aug. præstito jura-
mento, quod dicunt urphedam, dimissus est. Discessit dein Hei-
delbergam, ibique non solum inter senatus ecclesiastici collegas
locum invenit, sed etiam *Friderici III* Septenviri a consiliis us-
que fuit sanctioribus.